PREUVES. — Et d'abord, il faut constater que saint Liguori eut souvent lieu d'adhérer, et adhéra formellement, en effet, à la doctrine des *probabilistes*.

1° L'édition de son ouvrage publiée à Naples, en 1749, est précédée d'une dissertation *ex professo* sur la matière, et dont le titre est : *Dissertatio pro usu moderato opinionis*

(1) Cette dissertation, imprimée depuis (Romæ, 1864), a été dédiée par l'auteur aux RR. PP. de la Congrégation du Très-saint Rédempteur.

*probabilis in concursu probabilioris*. Le saint Évêque y défend très-franchement le probabilisme, tel que ses défenseurs ont coutume de l'exposer ; il le soutient par les arguments qu'il est d'usage de produire en sa faveur ; il le venge contre les objections et les calomnies des adversaires. Ces arguments, il les qualifie de très-puissants, *validissimas rationes* ; ces conclusions, il les fait entièrement siennes, *doctrinam nostram*. Premier fait.

2° Six ans plus tard, en 1755, parut à Naples une seconde édition de l'ouvrage du Saint. Elle était précédée d'une nouvelle dissertation sur le probabilisme, dont il faut citer quelques passages :

« Ultimam, y est-il dit, benigniorem et communissimam (sententiam) probandam aggredimur, nempe licitum esse uti opinione probabili, etiam in concursu probabilioris pro lege, semper ac illa certum et grave habeat fundamentum » (n° 3). Voilà pour l'énoncé de la thèse. — Quant à son importance et à l'estime que l'auteur accorde aux preuves dont on cherche à l'appuyer, voici qui est suffisamment explicite : « Dicimus quod nostra sententia, nempe quod liceat sequi opinionem probabilem pro libertate, relicta probabiliori, est longe probabilior, sive probabilissima, imo moraliter seu lato modo certa ; id patet ex argumentis supra expositis. .... Adde hoptissimum argumentum sub initium propositum, nimirum quod si sententia benigna fuisset falsa, minime quidem communiter a doctoribus fuisset recepta, ut vere recepta fuit, aut saltem Ecclesia eam non tolerasset, permittendo, quod animæ communiter per hanc perditionis viam, ut adversarii clamitant, a talibus cæcis ducebatur deceptæ incederent. .... Hæc argumenta singula valent moralem certitudinem nostræ sententiæ ostendere ; tanto magis simul conjuncta. Ad formandam enim certitudinem moralem alicujus sententiæ non requi-

«ritur, ut auctores oppositam tenentes omni ratione  
 «adhuc levi careant; sed sufficit, si sententia illa, om-  
 «nibus perpensis, ita vera appareat, ut contrariæ vix su-  
 «persit apparentia veritatis, vel ut contraria non videa-  
 «tur satis probabilis » (n° 52) — Second fait à l'appui  
 de notre thèse.